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VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ NA MÍRU

POMNÍK PADLÝM NOVĚ NESE 167 JMEN

KOMUNITNÍ CENTRUM - KOMUNITKO 1415 ZAHAJUJE ČINNOST
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Nový Golf

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

Auto Strakonice, spol. s r.o.
Písecká 513, 386 01 Strakonice, tel.: 383 311 828, fax: 383 311 828, e-mail: info@auto-strakonice.cz, www.auto-strakonice.cz

Vzorový příklad operativního leasingu na vůz Golf People 1,5 TSI 6G v ceně 709 900 Kč. Doba pronájmu 36 měsíců a nájezd 15 000 km ročně. Uvedená pravidelná měsíční splátka 5 613 Kč vč. DPH.  
Splátka obsahuje záruční a pozáruční servis po celou dobu pronájmu vozidla, přezutí, uskladnění a pořízení zimních pneumatik, dále obsahuje povinné ručení a havarijní pojištění s 10% spoluúčastí, 
pojištění vnějších skel do limitu 20 000 Kč, které je kalkulováno ve variantě pojištění bez garance pojistného. Tato indikativní nabídka není nabídkou ve smyslu § 1732 zákona  
č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a jejím přijetím nevzniká mezi společností ŠkoFIN s.r.o., a druhou stranou závazkový vztah. Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ modelu  
Golf: 5,2–6,6 l / 100 km, 118–150 g/km. Vyobrazený vůz nemusí odpovídat cenové nabídce a může obsahovat prvky příplatkové výbavy. Více na volkswagen.cz

Golf skladem  
od 5 620 Kč měsíčně

Tři servisní prohlídky a přezutí 
pneumatik zdarma.

Váš autorizovaný partner programu Škoda Plus: 

Nabídka se vztahuje na vozy Škoda do sedmi let stáří od první 
registrace a platí pouze po dobu financování vozu. Čerpání poukazu 
je možné ve všech autorizovaných servisech Škoda v ČR. Poukaz se 
vztahuje na akci Škoda Plus – Chytře (3 servisní prohlídky a přezutí).

Při financování se Škoda Financial Services nyní 
získáte  ke standardním benefitům i tři servisní 
prohlídky a přezutí zimních nebo letních pneumatik 
zcela zdarma.
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Druhá skupina se staví proti výstavbě par-
koviště, neboť se jedná o poslední zelenou 
plochu, která slouží jako odpočinková zóna 
pro místní obyvatele. Zachování zelené 
plochy je důležité pro udržení přirozeného 
prostředí na sídlišti, které poskytuje místo 
k relaxaci a trávení volného času v přírodě. 

Město na veřejném projednání, jehož se 
osobně zúčastnil starosta města Břetislav 
Hrdlička, představilo dva návrhy řešení 
týkající se parkovacích stání. První návrh 
zahrnuje přibližně 56 nových parkovacích 
míst, zatímco druhý, rozsáhlejší návrh po-
čítá s  vytvořením 83 parkovacích míst. 

Obě varianty byly předloženy s cílem sní-
žit tlak na parkování v dané oblasti.

Z obou táborů zazněly během projed-
nání argumenty. Zastánci parkoviště upo-
zornili na kritickou situaci s  parkováním, 
zatímco ochránci zeleně chtěli podpořit 
přírodní prostředí v městském intravilánu. 

Mnoho přítomných obyvatel na projed-
nání vyjádřilo své názory a obavy, přičemž 
diskuzi místy ovlivňovaly emoce. 

Město si dalo čas na zvážení kladů i zá-
porů obou variant s ohledem na připo-
mínky a návrhy občanů, tedy zachování 
zelené plochy, nebo výstavbu parkoviště.

Parkoviště, nebo relaxační zóna? Na veřejném projednání, které se uskutečnilo  
25. září, se střetly dva hlavní tábory. První skupina obyvatel prosazuje výstavbu no-
vých parkovacích míst, která by měla pomoci vyřešit dlouhodobý nedostatek parko-
vacích kapacit v oblasti. Podle jejich názoru je situace s parkováním na sídlišti neudr-
žitelná a nová parkovací místa by výrazně zlepšila komfort obyvatel. 

 

n MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR 

■   BŘETISLAV HRDLIČKA,  
STAROSTA

Přátelé, dovolte mi dnes trochu poli-
tických plků. Je 35 let po revoluci, kte-
rá nám přinesla svobodu a demokracii. 
Čekali jsme také pravdu a lásku, ty však 
nedorazily. Chtěli byste dnes něco 
měnit? Jděte do toho. Nechtěli – mlč-
te. Takhle bych viděl přístup občanů 
k politice. Není to o tom, že byste se 
neměli vyjadřovat. Je to jen povzdech 
nad zbytečností slov, za kterými nená-
sledují činy. Víte, proč to u nás vypa-
dá tak, jak to vypadá? Protože slušní 
lidé do politiky moc nejdou, bojí se, 
nebo nechtějí být špiněni nadávkami 
primitivů a  závistivců. Ostatní slušní 
lidé pak nemají koho volit a nevolí. Tím 
pádem vyhrají ti, kteří se umažou rádi, 
a volí je lidé, které buď pomocí médií 
obelhali a kteří v ně doufali, nebo lidé, 
kteří se rádi napakují s nimi. Klidně jim 
zase udělají nové ministerstvo. Takže 
– kdo chce lepší svět, ať nenadává, ale 
jde do politiky, nakreslí si na záda terč 
a  obětavě, lidsky a  se selským rozu-
mem pracuje, bez ohledu na těžkosti 
a  házenou špínu. Jiná možnost není. 
Doufám, že ho zvolíte a pak i podržíte. 
Snad to někdy vyjde i  v  celostátních 
volbách, ale – zvednou se a obětují ti 
slušní? Doufejme. A snad přivedou i tu 
pravdu a lásku.   

Na sídlišti Mír se projednával 
návrh na využití zelené plochy

ZPRÁVY
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Obavy, jak dopadnou předpovědi poča-
sí s  postupujícím časem a  přicházejícími 
zprávami, nabíraly na síle. Bohužel ten-
tokrát to vyšlo a  výsledek byl zdrcující. 
Zářijové povodně napáchaly obrovské 
škody a nešetřily především území seve-
rovýchodních Čech. 

Strakonice byly v pohotovosti, ale pro 
tentokrát měly štěstí. Katastrofa z  let 
2002 se neopakovala. Právě proto jsme 
měli možnost pomáhat. 

Humanitární sbírky na sebe nenechaly 
dlouho čekat a  lidé zmobilizovali veške-
ré síly. Někdo poslal peníze, jiný nutné 
věci do sbírky, byli i tací, kteří se rozhod-
li vypravit se do míst poničených velkou 
vodou, aby pomáhali čistit. Všem patří 

obrovské poděkování. Strakonice uspo-
řádaly sbírku pro Jeseník a díky vaší po-
moci odjela dvě plně naložená vojenská 
auta. Za sbírkou stojí Michaela Vonešová, 
která přišla s  myšlenkou pomoci, město 
Strakonice, které disponuje prostředky, 
a  strakoničtí vojáci 25. protiletadlového 
raketového pluku Tobrucký, kteří od prv-
ního telefonátu byli do hodiny na místě 
a nakládali, aby potřební dostali vše hned 
druhý den. Několik dobrovolníků a další, 
jejichž jména se ztratila v  množství prá-
ce, telefonátů a  samozřejmě VY – dárci, 
ochotní vyslyšet volání o pomoc. Přesně 
takto funguje systém, kdy jedna strana 
má myšlenku a druhá disponuje možnost-
mi. DĚKUJEME.  Markéta Bučoková, PR

Povodně, obavy, pomoc

V  pátek 27. 9. 2024 proběhl v  budově 
školy Den otevřených dveří jako součást 
oslav 60. výročí založení školy. Návštěv-
níci zejména z řad absolventů a bývalých 
zaměstnanců, ale i  veřejnosti si ve škole 
mohli připomenout historii školy a  se-
známit se s  její současnou podobou. Při 
prohlídce školy bylo možno navštívit 
množství aktivit. Nová budova svými ak-
tivitami připomínala více současnost ško-
ly – zahraniční pobyty, sportovní aktivity 
a  moderní výukové metody. Připraveny 
byly i upomínkové předměty a občerstve-
ní. Celou akcí se prolínala velmi příjemná 
a milá atmosféra, ke které přispěli všichni 
zúčastnění. 

Oslavy 60. let Poděbradky odstartova-
la na jaře Akademie školy a symbolickým 

ukončením bude 15. listopadu v  Řepici 
výroční ples.

Zájemci, kteří mohou obohatit obrazo-
vou přílohu kroniky fotografiemi z histo-
rie školy, ozvěte se prosím na e-mailovou 
adresu školy: skola@podstr.cz.  

Jiří Johanes, ředitel 
foto: archiv školy

Oslavy 60. výročí Poděbradky

V průběhu října byl na oddělení ob-
čanských průkazů a  cestovních do-
kladů instalován vyvolávací sytém, 
který urychlí a zjednoduší vyřizování 
vašeho občanského průkazu nebo 
cestovního pasu. Nově můžete také 
využít objednání přes internet. Ob-
jednat se lze na stránkách města 
Strakonice (www.strakonice.eu) přes 
odkaz elektronické služby – rezerva-
ce na přepážku, který naleznete na 
hlavní stránce. Zde si můžete zvolit 
konkrétní službu a čas, který vám vy-
hovuje.

Jana Michálková,  
vedoucí oddělení

Elektronicky 
se objednáte 
a vyřídíte potřebné 
doklady

Pořadatelé:

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

DŮM KULTURY STRAKONICE

SETKÁNÍ SE KONÁ PRO ZVANÉ JUBILANTY MĚSTA STRAKONICE: 
75, 80, 85 A KAŽDÝ DALŠÍ ROK 

DŮM KULTURY BUDE ZPŘÍSTUPNĚN OD 13:00, BEZBARIÉROVÝ PŘÍSTUP MOŽNÝ Z BOČNÍHO VCHODU 

12. 11. 2024  od  14 hodin

K poslechu a k tanci zahraje MALÁ MUZIKA NAUŠE PEPÍKA

Jubilanty přivítá starosta města Mgr. BŘETISLAV HRDLIČKA

SETKÁNÍ 
    JUBILANTŮ

slavnostní setkání
Městské kulturní středisko

Strakonice

Vstupenky v prodeji: www.meks-st.cz I Městské informační centrum StrakoniceInformace: www.meks-st.cz I Infocentrum pro seniory V S T U P 
ZDARMA
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PRO DÁRCE KRVE

V Nemocnici Strakonice, a. s., bylo 28. srp-
na slavnostně otevřeno nové odběrové 
centrum pro dárce krve. Toto nové zaří-
zení, které vzniklo jako odloučené praco-
viště Transfuzního oddělení Nemocnice 
České Budějovice, a. s., nabízí dárcům krve 
ze Strakonicka možnost darovat krev bez 
nutnosti dojíždění do krajského města.

Hned první den provozu přišlo krev da-
rovat okolo 50 dobrovolníků. Odběrové 
centrum ve Strakonicích vzniklo v  areálu 
nemocnice v budově bývalých skladů. Ne-
využitý prostor se proměnil na moderní 
odběrové centrum s veškerým potřebným 
vybavením a  zázemím pro zaměstnance 
i dárce.

Díky tomu mají nyní dárci krve ze Stra-
konicka mnohem snadnější přístup k od-
běrům. „Věříme, že zájem bude nadále 
růst, a doufáme, že lepší dostupnost při-
vede i prvodárce, kteří se stanou pravidel-
nými dárci,“ dodal primář Motáň.

Nové odběrové centrum pro dárce 
krve ve Strakonicích je v provozu kaž-
dou středu dopoledne. Zájemci o  da-
rování krve se mohou objednávat na 
telefonních číslech 387 873  333–5. 
V budoucnu se plánuje i zavedení inter-
netového rezervačního systému, který 
usnadní proces přihlášení na odběr.

Nemocnice Strakonice
foto: archiv nemocnice

Nové odběrové centrum pro dárce krve

Z  prestižní degustační soutěže České 
pivo, pořádané Českým svazem pivova-
rů a  sladoven, si strakoničtí pivovarníci 
opět přivezli ocenění, jen těsně „pod 
bednou“.   

Nealkoholický Radler Citron se umís-
til na 4. místě mezi nealkoholickými 
ochucenými pivy a Otavský zlatý získal  
5. místo mezi světlými ležáky. Degustací 
se zúčastnilo 26 pivovarů.

Tímto pokračuje letošní bohaté me-
dailobraní v Pivovaru Strakonice 1649 za 
kvalitní práci strakonických pivovarníků. 
Gratulujeme. 

Markéta Bučoková, PR 

Pivovar zase bodoval
stalo se hezkou 
tradicí navště-
vovat začátkem 
listopadu hroby 
našich blízkých. 
Tento zvyk vy-
chází z křesťanského 
svátku, který se nazývá 
Vzpomínka na všechny věrné ze-
mřelé. Tento svátek nás vede k za-
myšlení nad konečným cílem každé-
ho člověka, kterým je věčný život. 
Ten život však je darem Božím, ne 
jakýmsi přirozeným pokračováním 
lidského života. Bible popisuje po-
zemský život člověka ne jako dílo 
náhody, ale jako dar Boží. Život kaž-
dého je tedy jedinečný a smyslupl-
ný. Je ale také poznamenaný zlem, 
utrpením, bolestí a  smrtí v důsled-
ku hříchu člověka. Bůh skrze Ježíše 
Krista „vymyslel“ plán záchrany. Ta 
však nespočívá v  odstranění těch-
to skutečností z  našich životů, jak 
bychom si rádi přáli. Bůh však skr-
ze Ježíše Krista vstoupil do těchto 
skutečností skrze jeho život, smrt 
a  vzkříšení. Právě Ježíšovo vzkří-
šení tak otevřelo v  našem utrpení 
a  smrti novou možnost. Do tem-
noty a  konečnosti zazářilo světlo 
nového života. Moc smrti a zla nad 
člověkem je zlomena. Život zvítězil. 
Vždyť Bůh nás nestvořil pro smrt, 
ale pro Život. 

Tyto skutečnosti inspirují naše 
uvažování o  našich zemřelých. Ne-
díváme se na ně jako na mrtvé. Jistě 
jsme smutní, že nemáme naše milo-
vané vedle sebe, ale zároveň se tě-
šíme ze  skutečnosti věčného života. 
Modlíme se za ně, protože tím vyja-
dřujeme víru a naději, že jejich život 
neskončil, ale naplnil se. Zároveň si 
uvědomujeme svou vlastní lidskou 
křehkost a  smrtelnost, která je však 
naplňována nadějí, která plyne ze 
vztahu s Kristem. Proto se naše hřbi-
tovy o  „Dušičkách“ proměňují v  za-
hrady světla. Jsou krásným svědec-
tvím toho, že Bůh na člověka ve smrti 
nezapomněl. 

P. Jan Doležal

Milí čtenáři,



6

POMNÍK PADLÝM HRDINŮM

Ve Strakonicích byla nedávno dokončena 
obnova památníku obětem první světové 
války. O  tom už jsme informovali. No-
vinkou jsou osazené kamenné desky se  
167 vytesanými jmény padlých. Vše začalo 
na 100. výročí založení republiky, kde si 
emeritní senátor Josef Kalbáč povzdechl 
nad absencí padlých na památníku… 

Peter Kurek je pracovník krizového ří-
zení na městském úřadu. Válečné hroby 
jsou v jeho gesci, navíc je fanda do váleč-
né historie a k tomu všemu se v roce 2018 
dozvěděl fascinující informaci o  svém 
pradědečkovi. Ten byl legionářem a jeho 
příběh se stal pro Petera nejen rodin-
ným dědictvím, ale i silnou inspirací. Tato 
osobní vazba ho podnítila k tomu, aby se 
na památník obětí první světové války 

podíval blíže, než by se možná jinak od-
vážil. Peter se pustil do pečlivého zkou-
mání a  dohledávání jmen padlých, kteří 
během války nasadili své životy. I když to 
nebyla jeho pracovní povinnost, rozho-
dl se, že tyto hrdiny připomene a zajistí, 
aby jejich oběti nebyly zapomenuty. Díky 
jeho odhodlání byla jména všech, kteří 
padli ve velké válce, nakonec uvedena 
na obnoveném památníku. Tímto gestem 
byla nejen uctěna památka jednotlivců, 
ale také došlo k  posílení historického 
povědomí komunity.

Práce našeho kolegy má obrovský vý-
znam nejen pro rodiny těchto hrdinů, ale 
i  pro budoucí generace, které se mohou 
inspirovat v  příbězích těch, kdo bojovali 
za naši svobodu. 

Odkaz na seznam padlých naleznete na 
webových stránkách města: www.strakonice.
eu/pamatnik1sv Markéta Bučoková, PR

V  letošním roce uplynulo 110 let od doby, 
kdy vypukl jeden z nejkrvavějších konfliktů, 
který záhy zachvátil celý svět (1914–1918). 
Skončil sice po čtyřech letech, ale zanechal 
za sebou několik miliónů mrtvých a nespo-
čet raněných. Již během velké války začaly 
vyrůstat pomníky připomínající její oběti. Jen 
v  Jihočeském kraji jich můžeme nalézt při-
bližně pět set a nedaleko západní brány na 
hřbitov u kostela sv. Václava ve Strakonicích 
stojí jeden z nich.

Nejpozději od listopadu roku 1916 byly 
u sv. Václava slouženy mše „za padlé vojíny, 
pochované na hřbitově“ a zřejmě brzy nato 
vznikla myšlenka „postavit pomník váleč-
ným hrdinům padlým v boji nebo zemřelým 
následkem zranění nebo nemocí ve světové 

válce“. Nositelem záměru se stal Zemský po-
mocný spolek Červeného kříže pro králov-
ství České s pobočkou ve Strakonicích, ne-
boť právě ten se staral o přepravu raněných 
vojáků z fronty do lazaretů v zázemí, kde jim 
poskytoval potřebnou péči.

Na zvoleném místě vybudovala v roce 1918 
firma Podnikatelství staveb Strakonice stavi-
tele Čeňka Prokopa pomník s  pískovcovou 
sochou na vrcholu. Klečícího Krista v zahradě 
Getsemanské vytesal sochař Antonín Bílek  
(* 1881–1937), mladší bratr známějšího socha-
ře Františka Bílka (* 1872–1941) z Chýnova. Vše 
se podařilo realizovat díky finanční podpoře 
Akciové společnosti továren na fezy ve Stra-
konicích, které se díky válečným zakázkám 
hospodářsky velmi dařilo. Zřejmě také proto 

ředitel společnosti Julius Nehammer organi-
zoval výstavbu pomníku.

Válečný konflikt se sice chýlil ke konci, ale 
naše země byly stále ještě součástí Rakousko-
-Uherska. Jelikož se jednalo o událost velkého 
společenského významu, navázalo odhalení 
pomníku na  oslavu narozenin Jeho Veličen-
stva císaře Karla I. (* 17. srpna 1887). Tehdy ve 
Strakonicích proběhly slavnostní bohoslužby 
za účasti žáků zdejších škol a  jejich učitelů 
a  „na c. k. okresním hejtmanství byl složen 
nejhlubší projev loyality.“ Další den, tedy v 
neděli 18. srpna 1918, začala „velikou slavnos-
tí za účasti úřadů, spolků, žactva, učitelstva 
i  všeho obecenstva.“ Slavnostní průvod vy-
šel od okresní nemocnice, aby skrze centrum 
města a po mostě přes Otavu doputoval až 
k pomníku, kde promluvil c. k. místodržitel-
ský rada a okresní hejtman JUDr. Jan Tauer, 
předseda Místního odboru Červeného kříže 
a strakonický děkan Dr. Mergl „o  lásce, věr-
nosti, oddanosti k  Nejjasnějšímu panujícímu 
rodu, o lásce k vlasti a padlým hrdinům“.  Již  
28. října vznikl samostatný československý stát  
a  11. listopadu skončila válka, ovšem zprávy 
o  jejích obětech přicházely ještě několik let 
poté. Roman Lavička, Eva Janochová

snímek: Světozor, roč. XIX, č. 2
- Pokračování příště -

Strakonický pomník padlým hrdinům ve velké válce

Záslužná práce na obnově památníku 
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Petr Hlavatý byl významným fotografem 
církevní architektury, zejména kostelů 
a  poutních míst. Byl ale také disidentem, 
jedním z  prvních signatářů Charty 77. Je-
diný Strakoňák, který musel pod nátlakem 
emigrovat do ciziny. Své město a vlast mi-
loval natolik, že se chtěl z emigrace vrátit 
i přesto, že riskoval uvěznění.

Jeho dceru Kláru Zemenovou Hlavatou 
jsme požádali o vzpomínku na jeho osob-
nost. 

Blíží se výročí pro mě nejvýznamnějšího 
data v životě 17. listopadu 1989. 35 let svo-
body!

Denně vzpomínám na tatínka, který  
28. 3. 2012 zemřel náhle ve věku 54 let po 
zákeřném útoku cukrovky, o které bohužel 
nevěděl. Bude to tedy 13 let, co si ho Pán 
Bůh vzal. Táta se narodil 22. 2. na svůj svátek. 
Jeho jméno je pro mě velmi symbolické, pro-
tože PETR znamená SKÁLA. Pro mě pevný 
bod v životě, sloup, na kterém vše stálo. Moc 
nám všem chybí, byl poměrně zdráv, o  to 
větší šok to byl a dodnes po něm zůstalo vel-
ké prázdno.

Celý život se věnoval fotografování pout-
ních míst, kostelů, krajiny a tradičního folklo-
ru. Tato jeho vášeň z mládí se postupem času 
stala profesionálním povoláním fotografa 
na volné noze. Nejznámější jsou jeho stolní 

kalendáře Doteky světla s katolickým kalen-
dáriem. Bylo jich 15 ročníků a dodnes, když se 
dám do řeči s farníky po celé zemi, lidé tyto 
kalendáře mají v paměti jako nejpovedenější 
svého druhu. V tomto kalendáři byl autorem 
nejen fotografií, ale i národopisných a histo-
ricko-sakrálních popisků. Dělal pohlednice 
a  přispíval i  do řady fotopublikací zejména 
Karmelitánského nakladatelství. Pracoval 
v mládí jako drogista, po návratu z exilu jako 
překladatel německého jazyka, průvodce ve 
strakonickém muzeu, průvodce v  cestovní 
kanceláři, pracovník na odboru životního 
prostředí na městském úřadě, nejvíce však 
pracoval na živnost jako fotograf a autor ka-
lendářů. K fotografování otce přivedla samo-
zřejmě víra a katolická církev.

„To, co v naší krajině za něco stojí, je vět-
šinou ta největší věž, kostel, katedrála nebo 
poutní místo, je jedno, zda jde o malou vísku 
nebo metropoli. Také první knihovny, ško-
ly a nemocnice byly církevní. Tyto památky 
a instituce mají hodnotu nejen duchovní, ale 
i kulturní a uměleckou. To musí uznat každý, 
ať je jeho politické, či náboženské přesvěd-
čení jakékoliv.

Dnešní západní svět vděčí katolické círk-
vi za univerzitní systém, charitativní práci, 
mezinárodní právo, právní principy, přírodní 
vědy a další.“

V 80. letech byl otec s matkou a se mnou 
ve vyhnanství ve Vídni. V roce 1989 se tam 
narodil můj bratr Vojtěch. Otec byl také 
dlouhá léta aktivním členem KDU-ČSL míst-
ní organizace ve Strakonicích. 

To nejdůležitější, co mi moji rodiče dali, je 
určitě dar víry, který je naprosto nepřeno-
sitelný a  individuální. Také ze mě vychovali 
opravdu hrdého vlastence s odvahou za svo-
bodou stát a občansky se angažovat v místní 
lidovecké organizaci po vzoru otce od roku 
jeho úmrtí v roce 2012. Nikdy bych se totiž 
nechtěla dožít, aby moje děti nebo vnoučata 
musely odejít do exilu jako já. Mám tři syny, 
které jsem pojmenovala Filip Petr, Šimon Petr 
a Kryštof Petr, právě jak jinak než po mém 
otci. Toto jeho jméno přijali v den svého křtu 
na poutním místě sv. Anna u Kraselova. Sna-
žím se je vychovávat po vzoru mých rodičů. 
Vím, že kdyby se otec dožil důchodu a vnuků, 
moc by si užíval čas s nimi a byl by jim dobrým 
vzorem.  Klára Zemenová Hlavatá

foto: rodinný archiv
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Můj táta Petr Hlavatý – vlastenec 
a bojovník za svobodu
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1.–2. 11., 17:30 hod.
Moje kouzelná rodinka
Aust/Irsko, dobrodružný, animovaný, hudební, 
dabing, 86´
1. 11., 20:00 hod.
Konkláve
USA, thriller, titulky, 120´ 
2.–3. 11., 20:00 hod.
Anora
USA, komedie, titulky, 139´
3.–5. 11., 17:30 hod.
Bambi: Příběh života z lesů
Fra, dobrodružný/rodinný, 85´
4.–5. 11.
The Apprentice: Příběh Trumpa
Kan/Dán, drama/životopisný, 120´
6. 11., 17:30 a 20:00 hod.
Tajemství smrti
ČR, dokument, 95´
7.–10. 11., 17:30 hod.
Pyšná princezna
USA/FR, animovaný/rodinný/pohádka,  
dabing, 85´ 
7.–8. 11., 20:00 hod.
Love 2
SVK, thriller, titulky, 101´
9.–10. 11., 20:00 hod.
11. 11., 17:30 a 20:00 hod.
Red One
USA, akční/komedie/fantasy, titulky, 123´
12.–13. 11., 17:30 hod.
Neberte nám hřiště
ČR/Slovi/Chor/Srb, rodinný, dabing, 79´ 
12.–13. 11., 20:00 hod.
Hranice přežití
USA, thriller, sci-fi, akční, titulky, 91´ 
14.–17. 11., 17:30 hod.
Looney Tunes: Žvýkačková pohroma
USA/Kan, animovaný/rodinný, dabing, 91´ 
14.–17. 11., 20:00 hod. 

Gladiátor II
USA, historický/akční, dabing/titulky, 150´
18.–20. 11., 17:30 hod.
Kamarádi z Papuchálkovy skály
VB/ Irsko, animovaný/rodinný, dabing, 80´ 
19.–20. 11., 20:00 hod.
Aneta
USA, dokumentární, true crime, 97´
21.–24. 11., 17:30 hod.
Sobík Niko: Cesta za polární září
Fin/Něm/Dán, animovaný, dabing, 86´ 
21.–23. 11., 20:00 hod.
Víkend v Taipei
Fra/USA, akční thriller, 100´ 
24.–25. 11., 20:00 hod.
Heretik
USA, horor/thriller, titulky, 110´
25.–27. 11., 17:30 hod.
Čaroděj Kajtek
Pol/ČR, Slov, rodinný/dobrodružný/fantasy, 
dabing, 102´ 
26.–27. 11., 20:00 hod.
Vandráci na ostrově lidojedů
ČR, dokument, dabing  
28.–30. 11., 17:30 hod.
Odvážná Viana 2 
USA, animovaný/rodinný, dabing, 95´, 3D 
28.–30. 11., 20:00 hod.
Radost na dosah
ČR, komedie/romantický, 93´

SENIORSKÁ STŘEDA
13. 11., 9:30 hod.
Vlny
ČR, thriller/drama, dabing, 131´ 

FILMOVÝ KLUB
18. 11., 20:00 hod.
Architektura ČSSR 58–89
ČR, dokumentární, titulky, 126´

8. 10. – 4. 11.
Žiji tady a teď
Výstava fotografií Dity Kozákové odkrývá 
křehkou krásu okamžiku a sílu přítomnosti, 
výstava je příběh života, kdy stáří není kon-
cem, ale novou kapitolou.
Na výstavě se můžete stát patronem fo-
tografie. 
místo: vstupní hala ŠK 
otevřeno ve výpůjční době ŠK (Po+St–Pá 
8:00–18:00 hod., So 8:00–12:00 hod.)
11. 10. – 29. 12.
SKRZNASKRZ – Teodor Buzu, Vít Pavlík
výstava obrazů
místo: výstavní sály muzea
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně 
svátků) 
18. 10. – 5. 12. 
Hele, modelka 
výstava fotografií od studentů z meziná-
rodního projektu Tvořme spolu (SPŠ a SOŠ 
Strakonice) 
místo: Artwall Strakonice, ul. Želivského
6. 11. – 30. 12.  
Studentská revoluce 1989
Pád komunistické diktatury pohledem stu-
dentů. Proč se studenti stali jednou z klíčo-
vých skupin, které přispěly k pádu režimu, 
a jaké problémy tato první fáze revoluce 
obnášela? Jak probíhal postupný přerod 
parlamentu, první svobodné volby a vy-
jednávání o vládách? Jak se proměňovalo 
připomínání revoluce v české společnosti 
a s jakými hodnotami si tuto historickou 
událost spojujeme dnes?
místo: vstupní hala ŠK 
otevřeno ve výpůjční době ŠK (Po+St–Pá 
8:00–18:00 hod., So 8:00–12:00 hod.)
22. 11. – 29. 12.
Letem vánočním světem
výběr nejzajímavějších vánočních tradic 
z celého světa, betlém p. Malého a výstava 
vánočních stromků
místo: Kapitulní síň
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně
svátků)
Do 29. 12. 
130 let muzea 
minivýstava zajímavých a kuriózních před-
mětů z muzejních sbírek
místo: výstavní sál muzea
otevřeno: Út–Ne 9:00–17:00 hod. (včetně 
svátků) 
Do 30. 12.
Šumavské příběhy – ilustrace Petra Štěpána
výstava přístupná v době konání společen-
ských akcí
místo: společenský sál ŠK

VÝSTAVY KINO OKO

8. 11., 17:30 hod. 
Svatomartinský lampiónový průvod 
v doprovodu svatého Martina na bílém 
koni, povede z hradního nádvoří po lávce 
přes most zpět ke hradu 
17. 11., 10:00–17:00 hod. 
Vánoční focení – v ateliéru Oxy 
přihlášení do časového rozpisu nutné 
30. 11., 14:00–18:00 hod. 
Adventní dvorky – vánoční trh na 
zahradě RC Beruška, výroba adventních 
věnců, pečení a zdobení perníčků 
v Berušce, doprovodný kulturní program, 
občerstvení. Organizováno v rámci 
strakonických dvorků společně se 
spolkem Jsme Strakonice.

RC BERUŠKA STRAKONICE

30. 11., 13:00–18:00 hod.
Adventní dvorky 
předvánoční setkání na několika strako-
nických dvorcích, řemeslné trhy, tvoření, 
doprovodný program, pro více info sleduj-
te FB událost 
zapojené dvorky: OSTROV 1415, farní 
dvorek (Římskokatolická farnost Strako-
nice), ZŠ Lidická (Mana + RC Beruška), 
LUX Café & bar, Café Monte Cintu, Forton 
Decco, čajovna Na Půdě

POD ŠIRÝM NEBEM

www.strakonice.eu, odkaz kalendář akcí

SPORT

3. 11., 17:00 hod.  
Veganské večeře
6. 11., 17:00 hod. 
5 o´clock Tea Talk 
setkání s anglickou konverzací 
8. 11., 19:00 hod. 
Folkové večery Pod Stolem s Pepou Pelánem 
a jeho hosty – Jarda Martínek, textař, zpěvák 
a kytarista, člen skupiny NOVÁ MAPA 
9. 11., 11:00 hod. 
Martinský košt – ochutnávka mladých vín 
14. 11., 18:00 hod. 
Degustace archivních vín 
rezervace na 731 767 023
17. 11., 16:00 hod. 
Promítání festivalu Snow Film Fest 2024
23. 11., 11:00–18:00 hod. 
Seminář Tango argentino 
s lektory Blankou Fialovou a Jakubem Šmej-
kalem podle školy Rodolfa Dinzela
24. 11., 9:45–18:00 hod. 
Konstelační celodenní seminář  
(Petra Zlatohlávková)
rezervace na tel.: 731 026 600

ČAJOVNA POD STOLEM
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1. a 15. 11., 12:00–16:00 hod.
Farmářské trhy Strakonice
více na http://farmarsketrhy.strakonice.eu/
místo: Velké náměstí pod radnicí 
6. 11., 16:00 hod.
Bookstart 3+ – podzim
setkávání na podporu čtení pro děti od  
3 do 7 let
místo: oddělení pro děti ŠK
7. 11., 9:30 hod.
Bookstart – S knížkou do života
setkávání s rodiči a dětmi do 3 let
místo: oddělení pro děti ŠK 
7. a 14. 11., sraz v 16:00 hod. před zámkem 
u vývěsky ŠK  
Ledňáčci
info pobočka ŠK Za Parkem 
9.–10. 11. / 23.–24. 11. / 30. 11. – 1. 12.
Víkendový kurz řemeslné knižní vazby
info a přihlášky: https://www.knihodelna.
cz/nabidka-kurzu/
místo: Knihodělna
11. 11., 16:00 hod.
Kateřina Svozilová – O ztracené ponožce
beseda s autorkou dětských knih, poví-
dání o ztracených ponožkách, výtvarná 
dílna, doporučený oděv – pruhované 
ponožky
místo: pobočka ŠK Za Parkem   
12. 11., sraz v  10:35 hod. na autobusové 
zastávce MHD Strakonice-Tržnice
Procházka s knihovnou: Krty-Hradec
trasa: Nový Dražejov – Krty-Hradec –  
Ryšovy – Strakonice, délka cca 12 km
12. 11. nebo 14. 11., 18:00 hod.
Kurzy zdravého vaření – Mexiko 
přihlášky na jan.juras@knih-st.cz nebo  
721 658 244
místo: ZŠ Povážská (Nad Školou 560) 
14. 11., 14:00–17:00 hod.
Kreativní odpoledne na pobočce
materiál k dispozici na místě
místo: pobočka ŠK Za Parkem
16. 11., sraz v 9:00 hod. na nádraží
Přírodovědný výlet do okolí Radomyšle
trasa: kostel sv. Jana Křtitele – židovský 
hřbitov – Domanice – Strakonice (celkem 
cca 10 km)
více na pobočce ŠK Za Parkem
18. 11., 16:00 hod.
Pondělní zastavení – setkání s literaturou, 
tentokrát s knihami inspirovanými 
životem v rodině Brontëových
místo: pobočka ŠK Za Parkem 
19. 11., 18:00 hod.
Zelené otazníky – Uhlíková stopa – jak je 
to ve skutečnosti
na otázky bude odpovídat Jan Zvěřina ze 
společnosti Green0meter
místo: společenský sál ŠK
21. 11., 16:00 hod.
Digitální služby státu  
(Portál občana, identita občana) 
přednáška s prezentací je určena pro senio-
ry, přihlášky na jitka.kotalova@knih-st.cz
místo: společenský sál ŠK
28. 11., 8:00–11:00 hod.  
Tvořivá dílnička pro děti – strom malovaný 
prstíky 
materiál k dispozici na místě
místo: oddělení pro děti ŠK 

ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
Nedělní bohoslužby: 8:00 hod. Podsrp, 9:30 
hod. sv. Markéta a 17:30 hod. sv. Prokop 
1. 11., 17:30 hod., sv. Markéta 
Slavnost Všech svatých – bohoslužba 
s modlitbou za zemřelé (16:00 hod. adorace)
2. 11., 16:00 hod., pobožnost na hřbitově 
(u kříže) 
Modlitba za zemřelé, následuje hned 16:30 
hod. sv. Václav – bohoslužba za zemřelé, mše 
svatá v 17:30 hod. u sv. Markéty nebude! 
3. 11., 9:30 hod., sv. Markéta 
Nedělní eucharistie s promluvou pro děti 
17. 11., 9:30 hod., sv. Markéta 
Žehnání nové sochy sv. Anežky, následuje 
nedělní mše svatá s poděkováním za dar 
svobody 

21. 11., 17:30 hod., Podsrp 
Památka Zasvěcení Panny Marie 
v Jeruzalémě, bohoslužba 
22. 11., 19:00 hod., sv. Markéta 
Večer chval – hudba, možnost prosby za 
konkrétní věci, díky… 
27. 11., 15:30 hod., sv. Markéta 
Stonožkový koncert ZŠ Dukelská
30. 11., 15:00 hod. 
Adventní dvorky na faře

MANA, APOŠTOLSKÁ CÍRKEV
Bohoslužby – každou neděli od 9:30 hod.
Čtvrteční zamyšlení od 17:00 hod.
29. 11., 17:00 hod. 
Pro mládež Quest hry, larpy, deskovky, 
zamyšlení a diskuse

BOHOSLUŽBY

9. 11., 16:00 hod.
Veřejný koncert prof. Ladislava Horáka 
a žáků (akordeon)
13. 11., 17:15 hod. 
Koncert žáků
20. 11., 17:15 hod. 
Koncert žáků 

KONCERTNÍ SÁL ZUŠ

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

3. 11., 14:30 a 16:30 hod.
Ronja, dcera loupežníka – LS Radost
17. 11., 14:30 a 16:30 hod.
Třetí sudička – LS Radost
24. 11., 14:30 hod.
Legenda o Parsifalovi – Rodiče a přátelé 
MŠ Lidická

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MÍR / 
U MRAVENČÍ SKÁLY

1. 11. 
Podzimáles – Pestrý Gymstr
přehlídka talentů z Gymnázia Strakonice, 
výstava, autorské čtení, přednáška, hudba, 
dobročinný prodej 
1. 11., 19:00 hod.
Hyjé, The Jays, Souhra nehod 
koncert kapel bývalých studentů gymnázia 
(Jan Mrázek, Jitka Knížková, Martin Jelínek)
3. 11., 14:00–18:00 hod. 
Návštěva u Malé smrti – dušičkové setkání 
14:00 + 16:00 hod. komorní divadelní předsta-
vení na motivy knihy Kitty Crowther (soubor 
ANSUV, kapacita 10 diváků, doporučený věk 9+, 
rezervace jsmestrakonice@email.cz) 
18:00 hod. společná vzpomínka na blízké 
s duchovním Církve československé husitské 
Samuelem Vašinem
9. 11., 19:00 hod. 
Dukla, Walden – koncert 
new wave-pop, šumavské lo-fi noise, předpro-

dej goout.net
13. 11., 18:00 hod. 
Strávíš to, Otýlie? – LS Radost 
nejen láska prochází žaludkem, autorské 
představení Terezy Kortanové k tématu bo-
dyshaming, doporučený věk 14+, rezervace na 
jsmestrakonice@email.cz
19. 11., 18:00 hod.
Znovu a líp – Scéna „stále“ mladých při DS 
Čelakovský 
veřejná zkouška u příležitosti posledního uvedení 
hry, rezervace na jsmestrakonice@email.cz
23. 11., 19:00 hod.
Landmine Spring, Glasswall, Aisling 
comebackový koncert dvou místních hudeb-
ních legend a vystoupení jedné písničkářky, 
LMS v pětičlenné (téměř) původní sestavě
30. 11., 19:00 hod. 
Nixon lads, Cold meat party – koncert 
indie-pop

OSTROV 1415

Každý čtvrtek, sraz v 9:00 hod. před 
infocentrem  
Procházky Nordic Walking s Jaroslavou 
Prokopovou
tel.: 731 538 867
11., 12., 13. 11., 10:00–12:00 hod. 
Tvoření vánoční dekorace – v rámci 
šikovné dílny
registrace u pí Hrdličkové, tel.: 777 
118 646, materiál zajištěn
12. 11., 14:00 hod.
Setkání jubilantů
více na straně 4
14. 11., 13:00 hod., sraz na dvorku IC 
Pochod proti diabetu
v rámci aktivit spojených se Světovým 
dnem diabetu, pořádá Oblastní spolek 
diabetiků Strakonice, více u pí Marcely 
Štverákové, tel.: 602 340 099 

IC SENIOŘI



Nafukovací hala 50m bazén – NH 
Krytý bazén 25 m – KB (relaxační bazén, 
vířivka, tobogán, parní lázeň)
Po 4., 11., 18., 25. 11.
6:00–8:00 KB, 8:00–13:30 NH,  
12:30–20:00 KB
Út 5., 19., 26. 11.
6:00–7:30 NH, 14:30–22:00 KB  
(15:00–16:45 relax. bazén vyhrazen jen pro 
kurz výuka Plavání rodičů s dětmi)
Út 12. 11.
6:00–14:30 NH, 14:30–22:00 KB  
(15:00–16:45 relax. bazén vyhrazen jen  
pro kurz výuka Plavání rodičů s dětmi)
St 6., 13., 20., 27. 11.
6:00–8:00 KB, 8:00–13:30 NH,  
13:30–17:00 KB, 18:00–22:00 KB
Čt 7., 14., 21., 28. 11.
6:00–7:30 NH, 14:30–22:00 KB  
(15:45–16:15 relax. bazén vyhrazen jen pro 
kurz výuka Plavání rodičů s dětmi)
Pá 1., 15., 22., 29. 11.
6:00–8:00 KB, 8:00–12:30 NH,  
12:30–22:00 KB
Pá 8. 11.
6:00–8:00 KB, 12:30–22:00 KB
So 2., 23., 30. 11.
13:00–20:00 KB
So 9., 16. 11.
zavřeno (závody)
Ne 3., 10., 17., 24. 11.
13:00–20:00 KB
Ne 17. 11.
13:00–20:00 NH

Plavání pro zdravotně postižené:
každé pondělí 12:30–13:30 KB (1/2 bazénu)
Plavání pro seniory: 
každou středu 12:30–13:30 KB (celý bazén)
Plavání pro těhotné:
každou středu 14:00–15:00 KB (1 dráha)

SAUNA 
Út 10:00–22:00 ženy                   
St 10:00–22:00 muži                                              
Čt 10:00–22:00 společná                  
Pá 10:00–22:00 ženy                                   
So 10:00–17:00 společná  
Ne 13:00–20:00  společná 
  (13:00–15:00 vyhrazeno pro sau-

nování s dětmi – snížená teplota 
v kabině sauny)

PLAVECKÝ STADION 

Veřejné bruslení
   Pro rodiče s dětmi do 10 let  Společné
  2. 11.   11:30–12:30   13:00–14:00
  9. 11.   11:30–12:30   13:00–14:00
16. 11.   13:00–14:00   14:30–15:30
23. 11.   11:30–12:30   13:00–14:00
30. 11.   11:30–12:30   13:00–14:00
Bruslení seniorů
7., 14., 21., 28. 11.   10:00–11:00

ZIMNÍ STADION

3. 11., 15:00 hod.
Taneční odpoledne s písničkou
hraje VV band Váchovi
4. 11., 19:00 hod.
Na vaše riziko! – Tvůrčí skupina 
„pokročilých“ při DS Čelakovský 
Bývalá šansoniérka chce převzít dům po svém 
zesnulém otci, s domem je však spojeno „věc-
né břemeno“ – jeden muž...
místo: sálek Čezeta
7. 11., 19:00 hod.
Rudy Linka – One man show „Úplně 
jednoduché by bylo…“
Divadelní „stand-up“ vystoupení, prokládané 
sólovými hudebními vstupy a doplněné pro-
jekcí fotografií z Rudyho soukromého archivu.
10. 11., 15:00 hod.
Veselá pouť – hosté Jů a Hele
Loutkoherecká skupina Loudadlo
14. 11., 19:00 hod.
Pojďme na jedno s... Honzou, Lukášem 
a Radimem
Vyprávění nejen o hereckém životě a cestová-
ní. Jan Čenský, Lukáš Socha a Radim Fiala.

18. 11., 19:00 hod.
Byla jednou jedna kytara…
koncert písní Václava Nováka
místo: sálek Čezeta
20. 11., 19:00 hod.
Splněný sen – Jiří Kolbaba
cestovatelská beseda a diashow
23. 11., 18:00 hod.
Čtvero ročních období s Prácheňákem
koncert Prácheňského souboru Strakonice 
k 75. výročí jeho založení
25. 11., 19:00 hod.
Classic Meets Film – Fashion Strings
hudební předplatné – housle, viola, violoncello
27. 11., 19:00 hod.
Dobrou noc, mami – Divadlo Ungelt / div. př. A
psychologické drama, získalo Pulitzerovu cenu 
hrají: T. Medvecká a L. Štěpánková

TANEČNÍ KURZ 2024 
1., 15. a 22. 11. – základní lekce    
8. 11. – prodloužená lekce 
29. 11. – věneček
začátek 20:00 hod.

DŮM KULTURY

KALENDÁŘ AKCÍ
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA
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5. a 19. 11., 18:00 hod.
Klub deskových her
7. 11., 17:00 hod.
Beseda o duševním zdraví – CDZ Strakonice
12. 11., 18:00 hod. 
Na slovíčko s doktorem – beseda o první 
pomoci 3/4 
rezervace doporučena na tel.: 602 452 075
13. 11., 17:00 hod.
BuďSob – buďme soběstačnější, otevřené setkání

14. 11., 17:00 hod. 
Klub přátel Bruna Gröninga 
přihlášení nutné na tel.: 605 586 112
22. 11., 18:30 hod. 
Zvuková lázeň, relaxace – Denisa Lencová 
přihlášení na tel.: 775 312 808
23. 11., 15:00 hod. 
Kakaový rituál – ZuBylinka 
přihlášení nutné na e-mail: zakv@seznam.cz

ČAJOVNA NA PŮDĚ

11. 11., 18:00 hod.
S gymnáziem na cestách – Azorské ostrovy 
s Libuší Leischnerovou
místo: sál strakonického gymnázia 
1. 12., 15:00 hod.
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
program: koncert kapely Staropražští Par-
dálové, žehnání adventního věnce a pivní-
ho speciálu, Vítání Vánoc v podání Lidušči-
na divadla a rozsvícení vánočního stromu
více na www.meks-st.cz
místo: Velké náměstí

POZVÁNKY

listopad / Út–Ne / 9:00–17:00 hod.  
(včetně svátků)   

Přednášky
12. 11., 17:00 hod.
Hradiště Prácheň v zrcadle archeologie
přednáší: Martin Pták
Archeologické výzkumy započaly již před 
130 lety. Přednáška shrne výsledky star-
ších výzkumů a představí dosud nepubli-
kované novinky.
místo: víceúčelový sál muzea

MUZEUM STŘEDNÍHO POOTAVÍ

Charitativní 
koncert Stonožka
Základní škola Dukelská vás srdeč-
ně zve do kostela sv. Markéty na 
charitativní koncert pro Stonožku, 
který se uskuteční ve středu  
27. listopadu v 15:30 hod. Účin-
kují školní pěvecké sbory Sforzato 
a Fortissimo, Bona Fide a PEPŘ. 
Dobrovolné vstupné bude ode-
sláno na konto hnutí Na vlastních 
nohou – Stonožky.
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Informace a přihlášení na office@skolavolynka.cz

VÁS ZVE NA

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
VE STRAKONICÍCH

PODSRP 30

25.listopadu 2024
3.února 2025

Srdečně Vás zveme od 15 do 17hodin 
na den otevřených dveří, přijďte se podívat společně 

s Vašimi dětmi k nám do školy. 

Od 16 hodin přednáška pro rodiče 
o principech školy a společná diskuze.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
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Dálkové studium v oborech:

4 leté dálkové studium:  
Předškolní a mimoškolní pedagogika

2 leté zkrácené studium:  
Předškolní a mimoškolní pedagogika

Výuka probíhá 1 víkend do měsíce

Zařízení pro další vzdělávání  
pedagogických pracovníků Obrataň nabízí:
• Studium pro asistenta pedagoga
• Studium pedagogiky volného času
• Studium pedagogiky  – učitel odborných  

předmětů, učitel praktického vyučování, učitel  
odborného výcviku, učitel uměleckých  
odborných předmětů, učitel jazykových škol

Soukromá střední škola 
pedagogiky a sociálních služeb, s.r.o.

�� Obrataň 148, 394 12 Obrataň
✉ sekretariat@sspobratan.cz
☎ 702 076 909, 724 268 963
�� www.sspobratan.cz

Měsíc Příběhů bezpráví
promítání dokumentů od 18:00 hod.
7. 11. 1989:  Z dopisů psaných přes železnou 

oponu
14. 11. 1989: Z deníku Ivany A.
21. 11. 1989: Chceme dýchat
15. 11., 10:00 hod.
Kouzlohraní – hernička smyslového hraní

Místní akční skupina (MAS)
(nutné hlásit se předem, více na  
www.komunitko1415.cz)
Dopolední program 9:00–12:00 hod.
4., 11., 18. a 25. 11. Kurz šití
7. 11.  Tvořivý workshop – výroba svíček 

a mýdla
14. 11. Vzdělávací kvíz
21. 11. Tvořivý workshop – vánoční trpaslíci
28. 11. Tvořivý workshop – adventní věnce
Odpolední program 16:00–18:00 hod.
7. 11.   Kulturní pořad – Šel tudy, měl dudy 

– Irena Novotná
14. 11.  Tvořivý workshop – malování na 

hedvábí, stromeček
21. 11.  Tvořivý workshop – vánoční ozdoby 

z korálků
28. 11.  Kulturní pořad – Dudák Josef 

Režný – Robert Malota

KOMUNITKO 1415

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA
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VÝROČÍ PODSRPU

250 let Podsrpu – dějiny do konce 2. světové války 
Do dvacátého století vstoupil Podsrp již jako 
osada, která v posledních letech rakousko-
-uherské monarchie stále zažívala nebývalý 
poutní ruch. Po kraji i  dál v  zemi putova-
ly poštou známé kolorované pohlednice 
s pohledy na kostel Panny Marie Bolestné, 
zpravidla od severního Holého vrchu. Ten 
roku 1934 ozdobil dominantní kamenný kříž 
postavený jedním vděčným kameníkem za 
mnoho zakázek na podsrpenském hřbitově. 
První světová válka si vybrala své oběti také 
z řad místních mužů – devět jejich jmen nám 
připomíná památník u silnice. Přímo z Pod-
srpu také pocházel legionář Ludvík Němejc, 
který sloužil v čs. legiích na Rusi od dubna 
1918. Na podsrpenské národní škole učil 
v letech 1919–1924 slavný jihočeský archeo-
log Bedřich Dubský. Tou dobou napsal jed-
nu z mnoha uznávaných knih – Předhistorie 
Strakonicka (1921). 

Od roku 1924 můžeme studovat také 
zápisy v  obecní kronice Předních Ptákovic 
a Podsrpu, která byla vedena až do připojení 
osady k městu, k němuž došlo z moci úřed-
ní roku 1950. Vznikla tak nová část města 
– „Strakonice III“. Za nacistické okupace se 
hned v červnu 1939 odehrála v opuštěném 
křemencovém lomu na Podsrpu děsivá udá-
lost – němečtí nacisté tam o  letním sluno-

vratu zapálili velkou hranici a  tento jejich 
pseudo-pohanský rituál pozorovali vyděšení 
obyvatelé i katolický děkan Jan Křtitel Timr, 
který z Prachatic, zabraných v rámci Sudet, 
odešel z  vlasteneckých důvodů na Podsrp 
a svoji službu zde až do roku 1949 vnímal jako 
„stráž mariánské svatyně“. Na podsrpenské 
pouti se seznámili katovický farář Josef Jílek, 
strakonický nadporučík četnictva Felix Peřka 
a MUDr. Karel Hradecký, kteří založili odbo-
jovou skupinu „Karel“, a všichni v boji proti 
nacismu položili život. 

Osvobození americkou armádou zblízka 
prožili místní obyvatelé, když se moto-
rizovaná jednotka 4. obrněné divize XII. 

sboru 3. armády USA utábořila pod silnicí 
u Posadilky, na cestě k dnešním chatkám. 
Američané rozdávali ze svých zásob čoko-
ládu, konzervy a další vzácnosti. Protože 
měli ve městě vlastní mobilní prádelnu, 
chodili dle pamětníků čistí a nažehlení. Na 
Podsrpu využili také několik domů k byd-
lení. Záhy se podíleli na transportech ně-
meckých zajatců od nádraží přes Podsrp 
do Cehnic. V  příštím, posledním díle již 
doputujeme až do současnosti. 

Miroslav Žitný
snímek: Obrněná technika americké 

armády nedaleko Podsrpu v květnu 1945, 
sbírka autora

Kniha vznikla u příležitosti 
250. výročí vysvěcení kos-
tela, a tím i počátků Pod-
srpu jako osady. Věnuje se 
vzniku a dějinám poutního 

areálu a vzdání úcty Panně Marii Bo-
lestné – „Podsrpenské“, které svým 
významem dalece přesáhly oblast 
Prácheňska. V dalších kapitolách sle-
duje rozvoj vznikající osady, popisuje 
nejvýznamnější rodáky a  obyvatele 
Podsrpu, pokračuje událostmi z mezi-
válečné doby, protektorátu i pováleč-
ných desetiletí s pohledem až do sou-
časnosti. Kniha čerpala také z  méně 

známých archivních materiálů, literatury a v neposlední řadě z unikátních svědectví 
pamětníků, kterým také touto cestou autor srdečně děkuje. 
Publikace je k dostání na pokladně Muzea středního Pootaví ve Strakonicích.  

Miroslav Žitný, autor knihy
foto: archiv MSP

Podsrp – 250 let mariánského 
poutního místa a osady

Před 85 roky vyšel 1. kreslený příběh 
Rychlých šípů. Skautská nadace Jaro-
slava Foglara připravila u  příležitosti 
85. výročí Rychlých šípů v  několika 
desítkách měst ČR pátrací hru po 
místech, kde mohly být Rychlé šípy.
Druhé kolo hry se odehrává od 1. 
do 30. listopadu 2024 a  je cíleno na 
všechny věkové generace pátračů, 
kteří již 85 let hledají Rychlé šípy. 
Stránky celostátní hry jsou: http://
najdi-rychle-sipy.cz/
Nezapomeňte se zapojit do soutěže 
o ceny!

Milena Kadečková, 
Skaut Strakonice

Pátrací hra: Zde mohly 
být Rychlé šípy
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• Nemusíte již nikdy malovat strop
• Není nutné vyklidit nábytek
• Bez vybourání stávajícího podhledu
• Hodí se do každé místnosti

Staré dveře, schody nebo stropy?
Zachovejte hodnoty: chytrá renovace místo výměny!

• Bez vybourání, špíny a hluku
• Dveře nemusíte nikdy natírat
• Vhodné pro každé dveře a zárubně
• Výběr z více než 1 000 modelů

• Nové stupně ze dřeva nebo laminátu
• Bez vybourání schodiště
• Bezpečnější díky protiskluzové hraně
• Na přání osvětlení a zábradlí

Rychle,čistě,
solidně, stylově

Odborný závod PORTAS
Familia NOVÁK & NOVÁK s.r.o.
Odborný závod PORTAS
Familia NOVÁK & NOVÁK s.r.o.

Jednička na renovace v Evropě

Telefon: 602 11 77 30  Více produktů a informací: www.renovace-novak.cz
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Zachovejte hodnoty: chytrá renovace místo výmìny!

Rychle,èistì,

solidnì, stylovì

Staré dveøe, schody nebo stropy?

 Telefon: 602 11 77 30  
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Bez vybourání, špíny a hluku

Dveøe nemusíte ji nikdy natírat

Vhodné pro každé dveøe a zárubnì

Výbìr z více než 1 000 modelù

INZERCE
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Studenti strakonické průmyslovky oboru 
Obalová technika se zaměřením na grafiku 
a  design mají za sebou další dvě kreativní 
mobility společně s grafiky digitálních médií 
slovenské střední školy v  Levicích. Na jaře 
společně pracovali na tvorbě reklamních 
předmětů, měli možnost si vyzkoušet po-
tisk látkových tašek technikou sítotisku – od 
zpracování návrhu na počítači přes vytvoření 
síta pro sítotisk a přenos obrazu na tašku až 
po konečnou úpravu, zatavení barvy pomo-
cí sublimačního tisku. Výsledkem společné 
práce pak byla grafická úprava plochy zdi 
u  čajovny Pod Stolem. Slovenské studen-
ty i pedagogy velmi zaujal strakonický hrad 
a  nově zrekonstruované muzeum se všemi 
jeho interaktivními expozicemi.
V  říjnu se pak další skupina slovenských 
studentů věnovala digitální fotografii. 

Společně se strakonickými studenty SPŠ 
fotili v  industriálních prostorách Teplárny 
Strakonice a  v  novém MOTO-DEPO-ČE-
ZETA, kde vytvořili provizorní fotoateliér. 
Díky výborné spolupráci s  kadeřnicemi 
naší SOŠ, které připravily originální účesy 
i celkovou vizáž modelek, vznikly velmi po-
dařené fotografie, které byly následně vy-
staveny na Artwall, venkovní galerii v Že-
livského ulici.
Souběžně probíhaly i aktivity oboru Kuchař-
-číšník a Kadeřník se zaměřením na výrobky 
studené kuchyně a zdravé výživy a pánské 
a dámské střihy. Další mezinárodní mobility 
těchto oborů i oboru Obalová technika pro-
běhnou opět na jaře roku 2025, tentokrát na 
Slovensku. Martina Gerčáková, 

VOŠ, SPŠ a SOŠ Strakonice
foto: archiv školy 

Mezinárodní projekt Erasmus+ 
Tvořme spolu! pokračuje

Vloni městská 
policie oslavila 
třicátiny. Vzpo-
mínkou na ten-
to mezník bude 

i ojedinělá výstava dětských výtvarných 
prací na téma prevence, která se v režii 
preventistek městské a  státní policie 
konala celé prázdniny ve Šmidingero-
vě knihovně. Byla to taková patriotská 
akce – zapojily se všechny strakonické 
základní školy – dodaly přes pět stovek 
výtvorů s motivy bezpečnosti. Hlavním 
organizátorem byla právě strakonická 
městská policie, a protože strážníci mají 
na starosti i  odchyt zatoulaných psů, 
byla uspořádána i  finanční sbírka pro 
strakonický psí útulek. 

Na začátku září se zapečetěná kasička 
rozpečetila pod dohledem Marie Šmído-
vé, v  jejíž gesci tato činnost je. Během 
pouhých dvou měsíců přispěli návštěv-
níci výstavy a  knihovny částkou 4 237 
korun. Tyto peníze použije psí útulek na 
nákup krmiva a veterinární péči. 

Peníze darované lidmi, kteří milují 
psy, převzala od starosty města Břeti-
slava Hrdličky a velitele městské policie 
Milana Michálka vedoucí útulku Jitka 
Zdychyncová. Pánové si pak v jejím do-
provodu prohlédli prostor útulku a se-
známili se s psí smečkou, která tu díky 
láskyplné péči prožívá ráj na zemi.  

Jaroslava Krejčová, MP
foto: archiv MP

Takové malé srdce pro  
Strakonice od strážníků
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V naší mateřské škole U Parku se neustá-
le snažíme rozšiřovat vzdělávací možnos-
ti dětí a  nabídnout jim pestrý program. 
Jsme potěšeni, že se nám podařilo navázat 
spolupráci se Šmidingerovou knihovnou 
a  MAS Strakonicko (Místní akční skupi-
na). Díky této spolupráci mohou naše děti 
navštěvovat edukační programy přímo 
v knihovně. Tato spolupráce nejenže obo-
hacuje jejich vzdělání, ale také rozvíjí jejich 
lásku k literatuře a poznávání nových věcí.

Mezi programy, které naši předškolá-
ci navštívili, patří například „Čuprděda“ 
a  „Popletené pohádky“. Tyto programy 
jsou koncipovány tak, aby zábavnou a in-
teraktivní formou přiblížily dětem svět 
knih, příběhů a tradičních pohádek.

V rámci programu „Čuprděda“ děti zaží-
vají veselé a často poučné příběhy při ces-
tování světem s  hlavním hrdinou a  jeho 
vnoučaty. Ukazuje jim, jak je důležité být 
aktivní, zvědavý a stále se učit nové věci, 

a  to i  ve starším věku. Tento program 
podporuje mezigenerační solidaritu a učí 
děti respektu k seniorům, což je důležitou 
součástí výchovy.

Další oblíbený program „Popletené 
pohádky“ si děti okamžitě zamilovaly. 
Pohádky, jak už název napovídá, jsou 
záměrně pozměněné a děti musí rozpo-
znat, co je v příbězích „špatně“. Tímto 
způsobem si hravou formou procvičují 
svou logiku, paměť a  porozumění tex-
tu, a navíc se u toho výborně baví. Tyto 
aktivity nejen podporují jejich čtenář-
ské dovednosti, ale také rozvíjejí fanta-
zii a tvořivost.

Díky této spolupráci mohou děti rozví-
jet své schopnosti mimo prostředí školky, 
získávat nové zážitky a prohlubovat svůj 
vztah ke knihám a čtení. Navíc pravidelné 
návštěvy knihovny jim pomáhají seznámit 
se s prostředím, které bude hrát důležitou 
roli i v jejich budoucím vzdělávání.

Jsme nadšeni z této spolupráce a věří-
me, že bude nadále přinášet našim dětem 
inspiraci, radost a další vzdělávací zážitky. 

Kolektiv MŠ U Parku
foto: archiv MŠ

Edukační programy obohacují děti

„S  pomocí knih se mnozí stávají učenými 
mimo školu. Bez knih pak nebývá učený ni-
kdo ani ve škole.“  Slova Jana Amose Komen-
ského, ač přes 300 let stará, jsou stále aktu-
álnější a pravdivější. Láska ke čtení se formuje 
v mládí. Komu rodiče předčítali pohádky, kdo 
hltal dobrodružné romány v  dětství, tomu 
záliba obvykle v dospělosti zůstane. I  když 
i  tento vztah musí přečkat složité období 
v pubertě. 

Vést děti ke knížkám a čtení je potřeba 
především vlastním příkladem. My všich-
ni se tím řídíme, snažíme se o svém čte-
nářství s dětmi mluvit, v hodinách nejen 
českého jazyka pracujeme s beletristický-
mi či naučnými knihami, učíme se příbě-
hem. Každoročně obohacujeme knihov-
nu v učebně dílny čtení novými knihami, 
které odpovídají věku dětí, motivují je, 
zajímají je nejen obálkou, ale i  obsahem. 
Úzce spolupracujeme se Šmidingerovou 
knihovnou, v  rámci Slovosletu navštěvu-
jeme programy jak v knihovně, tak i zve-
me autory k nám do školy. V letošním roce 

se těšíme na setkání se 
spisovatelkou Ester 
Starou, autorkou knih 
oceněných Zlatou stu-
hou. Výroční cena Zla-
tá stuha existuje již více 
než 30 let a představu-
je jedinou cenu v České 
republice  zaměřenou 
výhradně na dětskou 
literaturu.

S  čtenářstvím úzce 
souvisí pisatelství – žáci 
se v hodinách dílny psa-
ní stávají spisovateli, hledají témata, píšou 
texty, spolupracují. V červnu v Křesle pro 
autora přečtou svůj nejvydařenější text 
rodičům. Psaní a  tvorbě různých druhů 
textů se věnujeme i v dílnách čtení – díl-
ka, která zde vzniknou, jsou k přečtení na 
webu školy v záložce Literární kavárna. 

První setkání s knihou a jejími přednost-
mi děti samozřejmě zažijí na prvním stupni. 
V  letošním školním roce nově vznikl pro-

stor i v této části školy – relaxační/čtenář-
ský koutek, vybavený rozličnými podlož-
kami a polštáři.

Pravidelné čtení souvislých beletristic-
kých textů vytváří trvalejší vztah k četbě 
a  ke knihám. Z  žáků se stávají skuteční 
vědomí čtenáři a zároveň rozvíjíme velmi 
důležitou součást kompetence k  celoži-
votnímu učení.

Jana Kohoutová, foto: archiv školy

Čtenářství a pisatelství na ZŠ Povážská
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Mechanik / Mechanička
Skladník
Manipulant

Šička

Montážní dělník / dělnice
Obsluha svařovacích automatů

Dejte šanci
nové práci

Pak hledáme
právě Vás!

Hledáte práci?

Kontaktujte nás:

www.prijemnaprace.cz
personalni@leifheit-sro.cz

Leifheit s.r.o. - Sádlov 1300, 388 01 Blatná

Přemýšlíte o změně zaměstnání?

Internet od 290 Kč

Instalace zdarma

6 měsíců internetu zdarma

3 měsíce Chytré TV zdarma

Rychlost až300/100
Mb/s

STRAKONICE

www.u-n.cz 373 705 705

RAKETOVĚ
RYCHLÝ INTERNET
A CHYTRÁ TV
PRO STRAKONICE
a okolí
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